令和元年 11 月 11 日
保健福祉局健康先進都市推進担当

福岡地域戦略推進協議会

福岡市政記者各位

2019 年度福岡ヘルス・ラボ 社会実験の提案を募集します!

福岡市と福岡地域戦略推進協議会は、人生 100 年時代に向けて、誰もが心身ともに健康で自分らしく暮らせ

る持続可能な社会の実現を目指し、産学官民オール福岡で取り組む「福岡 100」の一環として、平成 29 年度よ

り、「福岡ヘルス・ラボ」を実施しています。

このたび、令和元年度の社会実験の提案について、募集を開始しますのでお知らせいたします。

１．募集事業

 「健康日本 21 福岡市計画」において生活習慣の改善を目指す、<栄養・食生活><運動><休養><飲

酒><喫煙><歯・口腔>のいずれかの分野において、市民の意識・行動変容を目指すプロダクトの効果を、福

岡市または福岡市を含む複数の自治体圏域で検証する社会実験であること。ただし、医薬品、医療機器及び

再生医療等製品並びに体内摂取する食品や侵襲(※1)性の高いプロダクトに関する社会実験は除く。

 市民の健康維持・増進、介護予防などに効果をもたらす健康行動に「つい取り組みたくなる」「楽しみながら取り

組める」ことにより、「健康行動の習慣化」を期待できるプロダクトに係るものであること。

２．応募資格

 福岡市内において、市民参加型の社会実験を行う事業者(法人・団体及び個人)、または複数の事業者によ

る共同事業体

３．応募方法

 11 月 11 日（月）に福岡ヘルス・ラボ HP（https://f-healthlab.jp/）へ掲載します。

４．スケジュール

 募集期間:令和元年 11 月 11 日（月）～令和 2 年 1 月 31 日（金）

 事業選定:令和 2 年 3 月予定

5．支援内容

 実験フィールドの調整（地域や施設とのマッチング）や、モニター募集の支援を行います。

 社会実験の結果、楽しみながら自然に健康づくりに取り組めるプロダクトと認める場合は、認証を付与します。

 認証プロダクトは、PR のための場の提供（市の関連イベントへの参加など）、記者発表、福岡ヘルス・ラボ HP

での紹介等により普及促進のための支援を行います。

お問い合わせ先

■「福岡ヘルス・ラボ」に関すること 福岡地域戦略推進協議会（Fukuoka D.C.） URL:www.fukuoka-dc.jpn.com

担当:櫛間・片田江 TEL:092-733-5682   MAIL:info@fukuoka-dc.jpn.com

■「福岡 100」プロジェクトに関すること 保健福祉局健康先進都市推進担当

担当:木本・中園 TEL:092-711-4543（内線 2056） FAX:092-733-5587

『福岡 100』Press Release

(※1) 侵襲:体に有害となる可能性のある行為とその程度のことを指す。福岡ヘルス・ラボにおける侵襲とは、身体への装着や運動・活動への参

加等によって、参加する市民の身体又は精神に傷害や負担が生じること。

2

「楽しみながら」「自然に」健康づくりに取り組めること（健康行動の習慣化）が期待できる製品・サービスや仕組

み（以下「プロダクト」）について、市民の参画を得ながらその効果を検証し、評価・認証することを通じて、事業者の

プロダクトの普及の後押しを行います。（実施主体:福岡市・福岡地域戦略推進協議会）

実証の結果、楽しみながら自然に健康づくりに取り組める製品等として認証。サービスの普及を支援しています。

（掲載は五十音順）

1 イオン九州株式会社・学校法人福岡大学
「イオン健康ポイント in 香椎浜」

イオンモール内をタッチラリーしながら健康ポイントを貯めることができるウォーキングラリー

2 株式会社九州第一興商
「生活総合機能改善機器・DK エルダーシステムを使った 65 歳からの健康づくり教室」

65 歳以上の方を対象とした通信カラオケ機器「DAM」を活用した介護予防・健康増進コンテンツ配信シス
テム「DK エルダーシステム」のプログラムを使用する健康づくり教室

3 正興 IT ソリューション株式会社・株式会社アステム
「リハビリウム起立の森」

立ち座りにアニメーションが連動することで、楽しく起立運動の継続を促すことができるリハビリゲーム

4 社会医療法人原土井病院・学校法人原学園
「アクティブシニアライフ プログラム」

事業所職員と市民に対し、事業所内健康増進施設を無料開放し、運動継続の動機づけに繋げる取組
み。特に事業所職員に対しては、体脂肪の減少量が大きかった者に表彰・商品を贈呈する取組みを実施。

株式会社サムライト・九州大学 「行動変容・レジリエンスをうながすチャット型コミュニケーション『脳若 365』」

セイコーメディカルブレーン株式会社 「栄養ケアサポート薬局事業」

株式会社デジタルガレージ・株式会社 Welby 「PHR を活用した生活習慣病予防プログラム」

株式会社 DENTALIGHT 「myDental」

株式会社西日本新聞社・凸版印刷株式会社・正興 IT ソリューション株式会社 「ふくおか散歩」

歯っぴー株式会社・学校法人福岡学園 福岡歯科大学 「Happy Dental Check」

これまで認証したプロダクト

これまでに採択している実証事業（実証中・実証予定）

福岡ヘルス・ラボとは ＜効果認証型＞